Cautela nota pro impetrantibus beneficiis, vel alia.

17 Aduertendum tamen est circa Rom. curia praxim, ut si quis existimet se inhabilem, vel collationem nullam, hoc non debet ita manifeste dicere in signatura, sed debet dicere, cum dilectus filius Titius dubitet, &c. & cum dubitet collationem viribus non subsistere, &c.

18 Alioqui si statim fateretur se inhabilem, aut collationem nullam, posset illa confessio plurimum sibi detrimenti afferre: quia confessio nocet confitenti. cap. 1. & per totum, de confessis. libr. 6. ubi est bona gloss.

Papa an super homicidio dispenset, & super quo, & quando.

19 Super homicidio vero voluntario Papa non dispensat, maxime quo ad altaris ministerium, etiam in regulari: nisi in loco in quo erit occultum homicidium, sed non in loco, in quo est commissum propter scandalum: sed alibi celebrabit ad congruam sui sustentationem: ut doct. not. in ca. & ad audientiam de homicid. & in foro conscientiae facile dispensatur, imposita tamen graui poenitentia: & quando ipse homicida vellet religionem ingredi: ut statuit Alex. 6. in tit. de dispensa.

20 Si vero agatur de homicidio casuali, Papa facilius dispensat quam super voluntario, maxime si homicida dabat operam rei licitae. c. dilectus, & seq. de homic. & e. Ioannes, cum aliis multis ibid.

21 In homicidio vero necessario, si quis vim repellendo occiderit, & se defendendo: & tunc datur dispensatio facile, & cum absolutione in foro conscientiae, ad cautelam, clem. vna, ubi doct. de homicid. & si factum fuerit ex inuitabili necessitate, datur per viam declarationis, secus si vitari homici-

dium poterat fugiendo glo. & doct. in c. suscepimus de homicid.

22 Sed si homicidium quis commiserit alium defendendo, etiam extraneum, cum teneretur proximum suum iuare, ut fecit Moyses contra Aegyptium, datur dispensatio ad cautelam, dummodo oppressus mortis periculum euadere alias non valeret, & tunc etiam ad altaris ministerium, & ad beneficia, ut ea retineat, sed difficilius dispensatur, quando oppressus potuisset mortis periculum euadere: alia videntur facilia, ideo ea nunc omitam.

De dispensatione de non promovendo.

ALio nobis modo conseruatur beneficium, videlicet per dispensationem de non promovendo, quia parochialem habens ecclesiam intra annum promoveri tenetur ad sacerdotium. c. licet canon. de elect. lib. 6. alioqui lapsa anno perdit illud ipso iure, nisi sibi prouideat per hanc dispensationem, quae interdum fauore studii conceditur: unde episcopus gratia studiorum ad septennium dispensat. c. cum ex eo, de elect. in 6. quia studium est labor spiritualis. cle. exiui de paradiso. §. licet, de verbor. significat. siquidem studemus ut melius ecclesiae deseruiamus. Bald. in l. qui sub preteritu. C. de sacrosanct. eccles.

2 Est tamen differentia inter huiusmodi Papae & episcopi dispensationem: quia Papa latius dispensat, videlicet ne teneatur interim aliquem ex sacris ordinibus promoveri, sed episcopus non alias, quam si scholasticus intra annum promotus fuerit saltem ad subdiaconatum, ne demum ei liceat retrocedere. d. c. cum ex eo, & c. commissi, de elect. in 6. scripsi plenius in scholastic. priuileg. 36.

3 Solet etiam ex aliis causis dispensatio concedi, velut superius dictum fuit in principio huius materiae: verum ut haec materia facilius intelligatur, huius dispensationis formam ob oculos subiicio.

Formula

Formula dispensationis Papa
de non promouendo.

Ilius, &c. dilecto filio N. parrochialis ecclesie sancti Andree curato Parisiensis diocesis salutem: Laudabilia, &c. hinc est, quod nos tuis supplicationibus inclinati, tecum (qui vt asseris) in iure canonico scholaris, & in minoribus ordinibus dumtaxat constitutus existis, vt ratione parrochialis ecclesie N. Paris. diocesis quam canonicè & pacificè asseris te obrinere, quiq; infra annum à tempore assecutionis eiusdem fore dignosceris, vsque ad biennium à fine anni à iure tibi præfixi computandum, ne ad aliquem ex sacris etiam subdiaconatus, diaconatus, vel presbyteratus ordinibus huiusmodi te facere promoneri minimè tenearis, neque ad id à quodam inuitus valeas cogi. Lateranen. & Lugdun. conciliis, & quibuscunq; aliis constitutionibus, priuilegiis, consuetudinibus, fundatione, vel aliis Apostolicis contrariis nequaquam obstant. autoritate Apostolica de speciali gratia indulgemus, prouiso quòd Ecclesia debitis interim nõ fraudetur obsequiis: & animarum cura in ea non negligatur, &c. Datum Roma, &c.

His præmissis facilius nobis erit, & certius decidere quædam dubia, quæ ex hac dispensatione vidi plerumque suboriri primum an si hic dispensatus obrinuerit aliam ecclesiam post

dispensationem, teneatur quoque dispensatus quò ad eum, ne teneatur promoueri intra annum adeptæ possessionis & commissionis regiminis, quod prima fronte videbatur.

6 Contrarium tamen est dicendum quandoquidem hic Papa concedit, vt ratione parrochialis ecclesie sancti Andree non tenearis promoueri: ex quo liquet mentem Pontificis non vterius extendendam esse: quamobrem ex intentione deficit dispensatio. *c. mandatum. ibi, non fuit intentio mandatoris, de rescr.*

7 Ob id ad vitandum dubium, addere debes in signatura, Quòd nullo modo teneatur promoueri ratione huius ecclesie, nec ex alia quacunque causa etiam si aliam adipisceretur, & tunc noua opus non erit dispensatione: & hoc solemne apponere, aut cuiuscunque alterius beneficii ecclesiastici curati, vel aliàs sacros ordines requirentis per te pro tempore obtenti, &c. *vt in forma breuis inferius videre licebit.*

8 Secundum se offert dubium, de eo qui ecclesiam possidebat non canonicè tempore dispensationis, sed postea quidem eam canonicè obtinuit an hodie videatur dispensatus: & videri dispensatum crederem, sed per illam clausulam non datur titulus ad illam ecclesiam: sed tantum narratur factum partis ibi, quam canonicè & pacificè asseris te obtinere.

9 Et quando dispensatur cum isto non habente canonicum titulum, non est necessaria noua traditio, seu adeptio possessionis beneficii, sed primam sufficit continuare. *per §. interdum, de verum diuis. in inst. Cardin. in c. vlt. §. 6. distinct. not. vlt. Boer. decis. Burdet. q. 219.*

10 Tertio, ibi, Quique intra annum à tempore assecutionis eiusdem fore dignosceris. Etiam vidi dubitari, an hoc sit in hac dispensatione exprimendum: Respondeo exprimendum esse: quia nisi esset intra annum, iamque priuatus esset eo beneficio. *per c. licet canon. & c. commissæ, de elect. in 6.* ob id esset beneficium tanquam vacans de nouo conferendum, quamobrem,

Clausula in dispensatione de non promouendo ponenda.

Dispensatio prodest ad beneficium quòd postea in se obtinuit.

Dispensatio de non promouendo intra annum ponenda est.

Dispensatio de non promouendo ratione vnius ecclesie, non tenetur dispensatio nisi alia addatur.

non

non nisi intra hunc annum dispensatio huiusmodi reciperetur, *per l. si et si manente. ff. de precar.*

Prorogatio dispensationis fieri potest, & ad quod tempus.

11. Nam aliud est prorogare precarium eo durante, vel finito: quia si eo finito prorogetur, nouum est precarium, *Boer. in de. cis. Burdeg. l. q. 284. & 294.* & hæc prorogatio non debet longius tempus continere, quam principalis dispensatio: quia acceleratorium non solet esse maius suo principali. *l. cum non principalis. ff. de rez. iuris. ubi doc. nisi fuerit in subdiaconatus ordine constitutus, aut alias legitima fuerit prorogationis causa: vt statuit Alex. in 6. id temporis pontifex maximus, in tit. de prorog.*

12. Quarto ibi, vsque ad biennium non tenearis promoueri, an illa dictio vsque, includat totum biennium? & respon. includere. *l. post duos. C. de a. l. uos. diuersi. iudicio.* nam quidam dicunt, hoc tanquam fauorabile venit extendendum. *l. cum quidam. ff. de liber. & posth. Alber. in a. uthen. hoc ius. C. de procura. dixi in tract. de senten. prouiso. artic. 2. gl. 3. [in 1. rono commenta. in const. reg.] & plenius in l. absentem. ff. de verb. sign. & sic in isto biennio non tenebitur promoueri secundum quosdam: alioqui non daretur dispensatio biennii sed anni tantum: quod est verius.*

Dispensatio de non promouendo ad biennium quomodo computetur.

13. Quanto quero à quo tempore computetur hoc biennium, responderetur in literis, videlicet à fine anni à iure tibi præfixi computandum. Annus autem hic à iure præfixus est vigesimus quintus annus in minoribus, intra quem ad sacerdotium quis promoueri tenetur. *cum in cunctis, de elect.* & sic iste tenebitur in vigesimo octauo anno promoueri, alioqui elapso vacabit beneficium.

14. In maioribus verò annus à iure præfixus ad promouendum est annus à die commissi regiminis & pacifice possessionis computandus: vnde si quis calendis Ianuarii 1540. obtinuerit ecclesiam parochialem, habet illum integrum annum ad promouendum, nec est priuatus nisi toto hoc anno elapso. *c. commissa, de elect. in 6.* & si hoc anno impetret dispensationem ad biennium, fortè calendis Februarii nõ

tenebitur promoueri ante quadragesimū tertium: quo elapso anno si non fuerit promotus, vacabit beneficium per non promotionem.

15. Nam primò debet computare annū à die collationis beneficii, & pacifice possessionis, & postea biennium ex dispensatione à fine anni dictæ collationis, quibus tribus annis elapsis nisi promotus fuerit, vacabit beneficium: *vt in d. licet canon. & c. commissas, de elect. dicas tamen vt inferius elucidabo per curiæ Arrestum.*

16. Sed nonne licet extensionem & prorogationem istius biennii obtinere? Respon. id ex voluntate Papæ consistere: nempe si causa prorogandi addit, requiritur tamen expressio primæ dispensationis, aliàs non valeret secunda. *per c. fin. de filiis presb. in 6.*

17. Sextò indulget Papa ne hic impetrās teneatur promoueri, nec cogi possit ab aliquo: liberum ergo est ei si velit citius promoueri, sumendo argumentum à contrario, quod est validum. *c. cum Apostolica, de his que sunt à prelat. l. ff. de offi. eius cui manda. est iuris.*

18. Septimò ibi, ne ad aliquem ex sacris, Dispensatio tollit dubium motum ex eo, quod nonnulli asserunt dispensatum, vt haberet beneficium curatum, non censeri dispensationem, quin in 18. anno ad subdiaconatum necesse sit promoueri, & in 20. ad diaconatum: *vt quem ex docet Petrus Anchar. cons. 103. vltra. & cons. 304. sacris iuris.* Sed contrarium hic apparet per istā clausulam. *vt ad aliquem, &c. vt ad nullum ex sacris in ordinibus promoueri teneatur ante dispensationem finitam, scripsi in trac. nomina. quest. 9. in si. q. & sine dispensatione expressa tene quod scripsi in tracta. nominatio. vt promoueri teneatur (vt superius dixi) tempore iuris.* Et hoc est declaratum in c. cum ex eo. *de electio. lib. 6.* aliàs frustra ista clausula, ne ad aliquem ex sacris, &c. adiretetur. Item Papa in dispensatione expressa hoc vult. *in d. ca. cum ex eo fortius in tracta. & hoc docet gloss. ibi in verb. subdiaconatus & Perus.*

19. Octauò ibi, Lateranen. & Lugdun. conciliis non obstan. de hoc concilio Lateran.

teran. tex. est in eap. cum in cunctis de elect. & de concilio Lugdunen. in c. licet canon. in titul. reliquas non obstantias declaravi in bulla nouæ prouisionis supra in bulla dispensa.

20 Vltimò quò dilucidius materiam istà nobis prosequi liceat, adiungam hic reg. Cancell. Iulij. 3. quæ est num. 25. per quam malè promotos à bene promotis facile dignoscere possimus, additis meis quibusdà scholiis. non parum huic rei (vt puto) conferentibus.

DE CLERICIS AD SACROS ordines malè promotis.

Regul. cancell. 25. Iulij tertij.

Item de clericis extra tempora à iure statuta.

Sicre cupienti quinam ritè sint promoti, contrarium eius præmittendum est, videlicet quimale, velut docet Iurif. cons. in l. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. quòd cognito vno de contrariis, cognoscitur & reliquum. Quamobrem hic notandum est quem dici malè promotum multis modis.

2 Primò, cum est promotus extra tempora à iure statuta, vtpote extra quatuor tempora. c. 3. de temp. ordi.

3 Statuta tempora à iure sunt, vt minores ordines dominicis & aliis festis diebus conferantur, & consecrationes virginum fiant. c. de eo. de temp. ordinand. Ordinationes verò sacerdotum, id est episcoporum [quòd die domino celebrantur, non tantum ex consuetudine, sed etià ex Apostolica [noimus venire] doctrina, scriptura manifestante, quòd cum Apostoli Paulum & Barnabam ex Spiritus sancti præcepto ad Euangelium Gentibus mitterent prædicandum, tetinantes & orantes imposuerunt eis manus: vt intelligamus quanta & dantium & accipientium deuotione curandum sit, ne tantæ benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum. c. n. & c. quo die. 75. dist.

4 Prima verò tonsura quolibet die con-

ferri potest, cum iura certum diem in ea non præfigant: & sic obseruatur de generali consuetudine, teste Hostien. Ioan. Andr. & Card. in c. pen. de temp. ordin. per ca. cum contigit, de etate & qualitat. & tã in diocesi. quàm extra diocesium potest episcopus suis subditis tonsuram conferre: vt docet Barb. in c. nouit, de offi. legat. & scripsi in tract. nominatio. q. 14. nu. 29. & 65.

5 Et minores ordines, quando episcopo, & vbi videbitur, dari possunt, sacri verò nunquam, nisi in publica ordinatione, capit. quando. 75. distinet. & ordines sacri solent in maiori ecclesia conferri. gloss. in cap. ordinationes. 75. distim. de consuetudine. episcopi conferunt hos itidem, vbi volunt, teste Floren. in 3. summa parte. capit. 14. capit. 16. §. 17.

6 Non debet etiam episcopus generalem ordinationem de his minoribus facere, ideo vnum aut duos ordinare potest, non quin plures ordinare possit, sed caueat ne generalem ordinationem faciat, dari possit in quatuor temporibus anni. ca. de eo, sine. & ibi doct. de temp. ord. Præpos. in ca. quod à patribus. 75. dist.

7 Item ordines sacri, videlicet subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus, nisi quatuor temporibus, xut sabbato sancto, vel sabbato ante dominicam de passione conferri non debent. c. 3. de temp. ord. c. quoniam, in fi. & c. si. 75. dist. [alioqui extra tempora collata sunt.]

8 Sed quare potius his temporibus quàm aliis? Præpos. in c. quoniam. §. ceterum. 75. distinet. resp. quia sacerdotes, & alij clerici locum eum obtinent in ecclesia, què olim Leuitæ penes Israeliticum populum obtinuerunt, quos vt lib. Num. legitur, Dominus pro primogenitis recipit, & eos in Ægypto, dum primogenita Ægyptiorum interficerentur, custodiuit, cum quasi primitiæ sint: vnde quasi primitias domino offerimus, cum aliquos ad sacros ordines damus: conueniens ergo est, vt pro primitiis temporum. f. quatuor temporibus primitias hominum offeramus. hæc ille: longè tamen videtur petita ratio.

9 Item introductum est his quatuor an-

svra quolibet die conferri potest & in diocesi & extra.

Minores & sacri ordines vbi, & quando dari possunt. & ibi doct. de temp. ord. Præpos. in ca. quod à patribus. 75. dist. Quare ordines quatuor temporibus conferantur.

ni temporibus fieri ordinationem, vt ordi-
nati exoruentur, & sub quatuor Euange-
liis feruire Christo & ecclesie moneantur
in Vere, vt virtutibus floreat; in Estate,
vt fructibus afferant; in Autumno, vt fru-
ctus operum metant in Hyeine, vt fructus
collectos conferuent in horreo, vt eis in
domo fruuantur.

10 Et in sabbato potius quam in aliis die-
bus, eò quod illa dies Spiritui sancto con-
secrata est, cuius bonà in ordinibus reci-
piuntur. c. quod à patribus. 79. dist. vel sabbat-
um notat requiem: quia ordinati à sacris
transfeunt ad requiem ordinis clericalis,
de labore secularium negotiorum. cap. for-
nicari. 88. distinet. & Paul. ad Timoth. Nemo
militans Deo implicet se negotiis secularibus. c.
1. & per totum, ne cleric. vel monach. nego. secu-
lar. se immisceant. Sed in minoribus non
transfeunt ad requiem, quia possunt ad se-
culum redire. gl. & doct. in ca. literas. in fin. de
temp. ord.

*Papa quo-
libet tem-
pore ordi-
nes confert.*

11 Tamen Papa quolibet tempore ordi-
nes etiam sacros conferre potest. cap. 1. de
temp. ordin. & ibi Host. in summa, sicut quo-
libet tempore pallio vtitur. cap. ad honorem,
de auctorit. & vsu pallij, quia hoc est de iure
positiuo, à quo est absolutus. cap. proposuit,
de concessio. prebend. imò dicit Ang. in l. 1. c.
de sent. passis, Papam solo verbo posse ali-
quem creare episcopum, vel prelatum, li-
cet hoc facere non sit solitus, sed formam
aliquam ipse solet seruare, vt alij eius ex-
emplo seruent.

*Quàdo an-
te etatem,
& extra
quatuor
tempora pos-
sunt aliqui
promoue-
ri.*

12 Item hoc concedere potest ex specia-
li gratia episcopo, vt ordines etiam extra
quatuor tempora conferre possit. doct. in
d. ca. 1. & datur dispensatio per breue exis-
tenti in 22. vel circa etatis suae anno, etià
in diaconatus ordine constitutio. vt pro-
moueat ad sacerdotium die dominico,
vel in aliquo die festo, etiam extra tempo-
ra à iure statuta. de quibus supra dixi: dum-
modo aliud canonicum non obstat, su-
per quo sua & antistitis eligendi conscien-
tia oneratur in secularibus.

13 Sed cum religiosis dispensatur in vi-
getimo primo anno, etià vt ad sacros pro-

mouentur: teste Stephano. in tract. de literis
iusticie. fol. 194. vers. datur dispensatio, in rub.
de rescr. in forma breuium. d. do. non. ca. 1. 14.

14 Nec valet consuetudo, quod sacri or-
dines conferantur extra quatuor tempo-
ra. c. 2. de tempo. ord. imò tam ordinans quam
ordinatus peccat mortaliter, quia violato-
res canonu à Spiritu sancto, cuius instin-
ctu conditi sunt condemnantur. c. violato-
res. 25. q. 3. Floren. ubi supra in d. 3. parte summi,
in. 14. ca. 16. §. 16.

15 Oportet ergo vt neque per commo-
dum neque per gratiam, aut quorundam
supplicationibus aliquos ad sacros ordi-
nes consentiatis, vel permittatis adduci.
scribit Greg. Ioanni Corinthiorum epi-
scopo, in c. noui. 100. dist.

16 Et quamuis de iure quedam esset du-
bitatio, An ordinatus extra quatuor tempo-
ra esset ipso iure suspensus. inc. cum qui-
dam. & c. literas. de tempo. ord. Tamen hodie
per extrauag. Pij 2. ipso iure sunt suspensi
qui si huiusmodi suspensione durante in
eisdem ordinibus sic susceptis ministrare
presumpserint, irregulares eo ipso fiunt
& à solo Papa absoluentur. cum quidam. ca.
literas. de tempo. ord. Silvester in sua summa. in
verb. irregularitas. q. 10. vide tamen distin-
ctionem in c. consultationem. de tempo. ord. [ubi
Episcopus potest dispensare, vt is, qui sus-
cepit extra tempora ministraret, dummo-
do ipse nò incurrerit irregularitatem mi-
nistrando, quia tunc solus Papa ab irregu-
laritate absoluit, & sic conciliari debent il-
la iura contraria.]

17 Et quid agendum cum aliquid omit-
titur de forma preestituta in ordinibus,
scribit Flor. in 3. parte summe. tit. 14. c. 16. §. 5.

18 Item capiens vno & eodem die plures
ordines sacros est suspensus. c. literas. & ca.
dilectus. de tempo. ord. quatuor tamen mino-
res poterit eodem die assumere, etiam cù
subdiaconatu, dummodo non temerario
ausu. ca. 2. de eo qui surruuè ord. recipit. [& tem-
erario ausu facere cõsetur, quando sine
examine & scientia Episcopi ad subdiaco-
natum se intrusit, vt doct. ibi dicunt, & ita
seruatur de consuetudine, quicquid dicit
doct. ibi & in d. 3. de tempo. ord.]

15 Vbi dicit Card. hoc seruari: quam consuetudinem putare valere, cum non prohibeantur, nisi sacri eodem die conferri: ergo quatuor minores & subdiaconatus eodem die conferri, & accipi possunt ex consuetudine. & hæc de promotis extra tempora.

Sine ante ætatem legitimam.

GLOSSA SECCNDA.

A Etas legitima est quod ad primam tōsuram septimus annus. *c. fin. de temp. ord. in 6.* ad ordines verò minores videlicet ad Accolatum 12. annus, vel 13. *c. in singulis. 77. dist. in.* subdiaconus verò non poterat olim ordinari, nisi esset in 21. anno. *c. de his, 28. dist. & finito 20. anno. cap. subdiaconus. 77. dist. nec refragetur. d. c. in singulis. 77. dist. ubi in 14. anno subdiaconus fieri poterat: quia hoc intelligitur in 14. anno post septimum, & sic in 21. anno: in gloss. & doct. ibi docent.*

2 Hodie sufficit quod attingat decimum octauum, quia minis hodie viuunt homines. *cl. generalem. de ætate & qual. nec oportet reprehensibile dici, si variantibus temporibus statuta variantur humana. ca. non oportet. de consang.*

3 Item olim 25. annus requirebatur, vt quis promoueretur in diaconum. *c. Episcopus. 77. dist. & c. nemo. 78. dist. hodie suscipere licet hunc ordinem in 20. anno. d. cl. si. de ætate & qual.*

4 Presbyter verò olim nullo modo ordinabatur, nisi trigessimum ætatis suæ annum impleuisset. *ca. & seq. 78. dist. & citius quem ordinari prohibeatur: quia dicitur. 1. ad Tim. 5. Nemini cito manus imponas, neq. communices alienis peccatis. Quid est manus cito imponere? nisi ante ætatis maturitatem, ante tempus examinis, ante meritum obedientiæ, ante experientiam disciplinæ sacerdotalem honorem tribuere non probatis? *xxxi. in c. quid est. 78. dist.**

Christus baptizatus in 30. anno baptizatus est, & tunc prædicauit, & Ioannes Baptistas, Ezechiel, & nonnulli prophetarum non leguntur ante hoc tempus prædicasse, vel prædicasse.

6 Verum quia Hieremias & Daniel intra iuuenilem ætatem spiritum prophetiæ leguntur accepisse. Dauid quoque & Salomon in adolescentiâ reperuntur vincti. *c. presbyter. 78. dist. ideo in concilio Vien. non fuit statutum, quod sacerdos fiat, si 25. attigerit annum. in d. cl. si. quod tempore necessitatis etiam olim erat concessum. in c. si. 78. dist.*

7 Nota quod si ante tempus quis fuerit Conserens ordinatus, ordinandus Episcopus est suspensus à collatione ordinum. *gl. & doct. in re tempus d. cl. fin. qui tamen si durante suspensione est susceptus & ordinatus. in cap. eos. de temp. ord. in 6. Philipp. Fran. in ca. dimatus. col. vlti. de re iud. ubi sed peccat mortaliter velle florent. in 3. parte summe. tit. 1. ac. 16. §. 15.*

8 Ordinatus verò ante tēpus est suspensus ab executione ordinis vsq; ad ætatem legitimam. *cap. non est compos. de temp. ord. & c. dilectus. de ætate & qual. cap. i. de clerico per saltum promo. ordinatio tamen tenet, etiam si puer ad sacerdotium ordinaretur. Card. in d. clem. fin. per gl. in cap. ueri. a. q. 2.*

9 Collatio tamen beneficii uti promoti ante septennium non valet. *Ioann. Andr. & Philipp. Perus. in cap. si. de temp. ord. in 6. & sic non iuuatur decreto, de pacific. possess. cum sit inhabilis. v. scripsi in tractat. de pacific. possess.*

10 Imò si hic minor hos ordines sacros ante 14. annos susceptos ratos non habuerit, non obligatur, sed poterit matrimonium contrahere, sicut is qui hoc tempore ingressus est religionem. *cap. ad no. hram. & c. significatum. de regu. Cald. cons. vno. in qui cler. vel vouen. gl. & doct. in c. vno. de cleric. per saltum promotio. 10. Dias in practica criminali. c. 22.*

11 Quid si minores interim celebrēt: irregulares à iure non fiunt, tum quod à iure non inueniatur expressum. *c. is qui. & ibi gl. de sent. excom. in 6. tum quia sunt suspensi à canone quo ad se tantum, & non quo ad alios: & suspensus à iure quo ad se, celebrans irregularis non efficitur. c. si. de cleric. excom. ministr. Philipp. Perus. in d. cap. i. de re iudic. in 6. Panor. in cap. i. de cler. per saltum promo. hodie per constitutionem Pij Papæ.*

Collatio beneficii promoti ante septennium facta non valet.

Minor ordinatus ante tempus non obligatur.

Minor ante tempus celebrans irregularis est.

efficiuntur irregulares, & beneficiis priuari possunt.

12. Intelligit cum illi ante tempus ad sacros ordines promoti fuerint, secus ad alios ordines: ut per text. huius regul. constat, qui tantum de sacris ordinibus loquitur, ibi ad sacros ordines.

13. Vbi notandum est quod episcopus non potest dispensare super aetate. *gloss. & doct. in d. cl. fin.* sed cum ordinatis extra tempora dispensat olim quidem Episcopus.

Super aetate Papa solus dispensat. *Et ibi doct. in c. consultationi, de temp. ord.* sed non hodie, sed solus Papa aut legatus à latere ex speciali sibi data potestate, & in dispensatione solet poni clausula, quod ad annum sit suspensus, vel ad aliud tempus prout Papae placuerit, vel legato dispensanti.

Aut absque dimissoriis literis ad sacros ordines se promoueri facientibus pro tempore.

GLOSSA TERTIA.

Dimissoriae quae.

Dimissoriae quo ad istum text. dicuntur, quae alias comendatitiae vocantur quae dantur his, qui volunt ordines ab alieno sumere Episcopo. *ca. n. & ca. cum nullus, de temp. ord. in 6. scripti in l. dimissoriae. ff. de verb. sign. & superius, in i. part. de his abunde scripti. [in tit. de licentis dimissor.]*

Promoti sine dimissoriis suspensi sunt.

Nam ab alieno Episcopo promoti sine dimissoriis istis ad sacros ordines suspensi sunt ab ordinum executione quod ad se, non quo ad alios: quod si interim in eisdem ordinibus sic susceptis ministrarent, non incurrerent irregularitatem de iure. *Ioann. And. in cap. quod translatus, de temp. ord. gl. & Dom. in ca. eos. illo. in 6. hodie eo ipso quod celebrant irregularitatem incurrunt: ut patet in constitutione Papae Pij, ergo non habet locum, si sumere alios non sacros, vnum enim exprinendo alterum negare videtur. cap. noane, de praesumpt. l. cum praetor. ff. de iud. & si voluisset intelligere de omnibus ordinibus, dixisset. c. ad audientiam, de decimis. igitur exprimendo de sacris, noluit intelligere de aliis. Nec refragatur. c. i. de temp. ord. in 6. si quidem in suo casu intel-*

telligitur, *re ibi doct. notant.* Quamvis in quibuscunque ordinibus suspensionem contrahi scribat Syluester. *in sua summa, in ver. irregularitas, q. 9. per d. c. n. quod à iure non recipitur.*

Ideo licet olim impetraretur dispensatio, ut non obstante tali dispensatione possit vti clericali caractere, & in susceptis ministrare, illudque sufficiebat: *ut no. in notis Ang. in sua summa, in verb. irregularis. §. 32.* hodie tamen propter constitutionem Pij oportet exprimere, quod non obstante irregularitate incurfa celebrando, secum dispensetur, alioqui non prodesset dispensatio: quod est notandum, & solet taxari ad 7. carlinos haec dispensatio: & si extra tempora duplicatur ut 14. carlinos soluere pro taxa teneretur, ut quandoq; fiebat, sed hodie augetur potius quam diminuat.

Etiam voluit constitutionem pie memor Pij Papae secundi similiter praedecessoris sui de super editam, & in cancellariae Apostolicae libro descripta, quae incipit, Cum ad sacrorum ordinum, & c. pari modo obseruari.

GLOSSA QUARTA.

Quia vidi plerosque super hac constitutione dubitare, quae apud nos non extat, ideo eam ad verbum duxi hic transcribendam: ne deinceps super ea ambiguitas oriatur.

Tenor constitutionis Pij Papae II.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam. Cum ex sacrorum ordinum collatione character inuisibilis animae imprimatur, sacra mysteria dispensentur, & ipsarum cura tribuatur animarum in eorum susceptione, excessus graues tanto magis plectendi sunt quanto ex illis maiora in mentibus fide-

his fidelium scandala generantur. Cùm itaque sicut fide dignorum relatione (non nisi molestè) accepimus, nonnulli clerici extratempora à iure statuta, quidam ante ætatem legitimam, alioqui verò sine dimissoriis literis contra sanctiones canonicas se faciunt ad sacros ordines promoueri: nos eorundem temeritatem tali castigatione reprimentes, vt aliis imposterum conamittendi similia aditus præcludatur, autoritate Apostolica, hac cõstitutione perpetuò valitura statuimus, & ordinamus, quòd omnes & singuli, qui absque dispensatione canonica, aut legitima licentia, siue extratempora à iure statuta, siue ante ætatem legitimam, vel absque dimissoriis literis, etiam citramontani à citramontanis, præterquam si in hoc vltimo casu per cameram Apostolicam iuxta illius stylum ordinati fuerint, & ad aliquem ex sacris ordinibus se fecerint promoueri, à suorum ordinum executione ipso iure suspensi sint: & si huiusmodi suspensione durante in hisdem ordinibus ministrare præsumperint eo ipso irregularitatem incurrant, præterea vltra alias pœnas in tales generaliter à iure inflictas beneficiis ecclesiasticis possunt iure priuari. Volumus autem quòd præsens nostra constitutio in Rom. Curia existentes post quindecim dies, absentes verò Italicos, post duos

mensēs, alios verò vltimontanos, post sex mensēs ab ipsius in audientia contradictarum, & Cancellaria Apostolica publicatione, & affixione ligare incipiat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram, statuti, ordinationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum. Anno ab incarnatione dominica millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, decimo Calendas Decembris, Pontificatus nostri anno quarto.

3 Et sic per istam constitutionem is, qui extratempora, vel ante ætatem, vel sine dimissoriis promotus fuerit ad sacros, suspensus est, donec absolutionis beneficium à Papa fuerit consecutus, non tantum vsque ad ætatem legitimam, prout de iure, vt in c. cum quidam. & c. lueras. de temp. ord. & hic patet, sed perpetuò.

4 Item si durante suspensione celebrauerit, si sit sacerdos, vel si diaconus sit, tanquam diaconus in ecclesia ministrauerit, aut tanquam subdiaconus, incurrit irregularitatem, à qua sententia non potest ab alio quam à Papa absolui: quamuis doct. in c. consultationi, de temp. ord. contrarium dicant.

5 Notandum est insuper, quòd omnes regulariter possunt promoueri, nisi prohibeantur à iure: qui verò sint prohibiti, refert tex. in c. qui in aliquo. si. dist. 8. in cap. 1. 55. dist. Hostienl. verò in summa, de tempor. ord. §. cui, adducit quosdam versus, quibus eorum breuis complectitur prohibi-

*Ordines
perperam
suscipiens
est perpe-
tuo suspen-
sus.*

*Omnes
possunt re-
gulariter
ordines su-
mere ex-
ceptis se-
quenti.*

tio, qui nō possunt ordinari, sub his verbis. Primū precipitur, quod sit sine crimine presul, Monogamus, sobrius, prudens, ornatus, & hospes, Castus docens, non percussor, non litigiosus, Non cupidus, bene dispositus, non neophytus, &c. Talis Apostolica quod presit regula iussit.

Crimina 6 Et quamvis Paulus ad Timoth. cap. 3. vov-
gravia pro luerit in episcopo adesse: tamen Aug. &
hibent or- Greg. ea ordinandos extenderunt. ea cog-
dinandos. noscimus, 32. dist. & ca. Apostolus. Si. dist. primū
ergo crimen prohibet ordines sumere, quod intelligerem de graui, vt est hæresis, simonia, homicidium, & alia crimina, secus si leuia fuerint. Host. in d. summa. & c. ut si clerici. Si. de adulterio. ubi doct. de iud. & inc. ex tenore, de temp. ord. alioqui nullus vquam seu vix ordinaretur.

Bigamus 7 Monogamus, id est, vnus vxoris vir.
ad ordines Bigamus autem eius contrarium, ordina-
prohibe- ri prohibetur. ea nullus Bigamus. 55. dist. in d.
tur. si fuerit clericus, omnibus est exutus priuilegijs, c. vno. de Bigamis, in 6.

Ebrius an 8 Sobrius ordinandus esse debet, vnde
possit effici confectus inebriari prohibetur ordinari.
sacerdos. c. Episcopus aut presbyter. 35. dist. iuncto. text. in summa, ibidem, vbi ministri templi prohibebantur vinū & liceram bibere, ne ebrietate grauentur corda eorum, vt sensus eorum vigeat semper, & tenuis sit: aut qui auenter mero æstuans facile despumat in libidines, ante omnia clericis vetatur ebrietas que omnium vitiorum formes, ac nutritrix est. itaque eum, quem ebriū fuisse constiterit, vt ordo patitur, aut 30. dierum spacio à communionem submoueatur, aut corporali subdatur supplicio. c. si. 35. dist. alia prosequitur Host. ob id ad illum re nunc relicto.

9 Et de his non ritè ordinatis quis dispensare possit, abundè distinguit Egid. Bellamera. in ca. si. de ord. ab episcopo qui episcopa. renuncia. ibi videri potest: & tene que superius dixi per istam constitutionem Pii Papæ 2.

Examina 10 Sciendum est autem, quod antequā
di ordinā- aliquis admittatur ad ordines oportet
di sunt. quod examinetur: vnde in concilio Carthag. statutum his verbis: Nullus ordinetur, clericus, nisi probatus, vel examina-

episcoporum, aut populari testimonio. & nullus. 24. dist.

11 Et si quis presbyter, aut diaconus sine aliqua examinatione ordinati sunt, abiciantur ex clero, vt in concilio Martini Papæ statutum fuit, in ca. si. 24. dist. ergo ignotus promotus, etiam aliàs re vera dignus, deponendus est, vt d. c. si. & ita docet Gofre. in summa, de temp. ord. §. restat videre. Si vero fuerit notus, & dignus, tunc nullum est peccatum c. de Petro. 47. dist. c. valde. 94. dist. quia notoriè doctus existimari non debet, cle. vna. de iure iur. vbi Barba. no.

12 Superest igitur videre, quomodo sint ordinandi, super quibus, & à quibus, & quando in concilio Nanaten. ita statutum reperio quod habes in cap. quando 24. distincti. per quos examina-
Quando Episcopus ordinationem facere disponit, omnes, qui ad sacrum mysteriū accedere voluerint, feria quarta ante ipsā ordinationem vocandi sunt ad ciuitatem vnā cum presbyteris, qui eos repræsentare debent: & tunc Episcopus à latere suo eligere debet sacerdotes, & alios prudentes viros, gnaros diuinæ legis, exercitatos in ecclesiasticis functionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, ætatem, institutionem, locum, vbi edacati sunt, si sint bene literati, si instructi in lege Dei, ante omnia diligenter inuestigent, si fidem catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus asserere queant.

13 Ipsi autem quibus cura committitur, cauere debent, ne aut fauoris gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illecti à verò deuiant, & indignum & minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent: Quod si aliter fecerint, & ille, qui indignè accesserit, ab altari remouebitur: & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur: & sic Sabbatho, qui probati sunt, Episcopo repræsententur: Aliàs autem sine clericorum vide licet concilio, & populi testimonio nullum Episcopus ordinare præsumat.

14 Licet quidam istam examinationem ad

ad officium Archidiaconi spectare dicat. *ad officium Archidiaconi spectare dicat. e. ad huc. & c. v. nostrum, de offi. Arch. ca. si quis. 94. distin. Gofr. in summa de temp. ordi. §. nunc videamus.* Tamen hodie in Francia Archidiaconi de consuetudine amiserant istud examinandi ius, vt nunc solos episcopos examinare, vel committere videamus: ideo tenentur illi qui examinauerunt si indignus praesentetur. *e. si seruus. 54. dist. nec non Episcopus tenetur. ca. accepimus, de e. & qualitate.* si malum examinatore[m] & corruptum elegit, vel ignarum, sicut & exercitor nauis de facto sui magistri. *l. r. §. magistrum. ff. de exercit. actio.* & debet episcopus eos adhibere iuramento, quod iuste eos examinabunt, & fideliter, & vere sententiam dicent super his.

15 Hodie quoque non seruatur illud scrutinium, seu examinatio, quae fiebat secundum formam positam in c. vno, de scrutinio in ordine facien. lo. sed examinans, si reperiat examinatum idoneum, illum catalogo ordinandorum inscribi mandat & demum is suscipit ordinem, ad quem est examinatus. in prima vero tonsura parua est examinatio, in susceptione quatuor minorum est maior, in subdiaconatu debet esse maxima: quia in aliis examinari postea non solet: sed quidam burfam examinant & Giezum imitantur, [Elisaei famulum, de quo. 4. reg. c. 5.]

16 Interdum etiam quis per saltum ordines recipit, verbi gratia, a subdiaconatu saltat ad sacerdotium, quod accipit sine diaconatu; & tunc interdicitur ei executio ordinis quem recipit, donec quod est omissum suppleatur, id est, diaconatus collatus sit. *e. solitudo. 52. distin.* & episcopus poterit cum isto ordinato dispensare, & ei conferre diaconatum, vt tunc ipse ordinatus ministrare possit per text. in c. vno, de cler. per saltum promo.

17 Quod intellige, si non ministrauerit in ordine non suscepto: alioqui solius est Papae dispensare: quando quidem effectus est irregularis, & incidit in poenam clerici non ordinati ministrantis. *de qua in cap. i. de clerico non ord. ministr. Host. in summa illius tit. Sylu. de P. i. in sua summa in ver. irregulari.*

rias. §. m. queritur, post Lappum alleg. 29. an dispense. & si impetret dispensationem, requiritur in ea absolutio, dummodo rite se promoueri faciat.

18 Alii reperiuntur, qui furtiue, id est, sine examinatione, & approbatione superioris se ingerunt ad ordines cum aliis approbatis ignorante episcopo: & tunc si hoc erat prohibitum ab episcopo ordinante sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda, tunc is ordinatus non poterit in suscepto ordine ministrare, nec ad superiorem ascendere sine Papae dispensatione. Necus si tantum erat prohibitio sine excommunicatione. *vt in c. 1. & per totum, de eo qui furtiue ordines recepit, summa Ange. in verb. irregularis. §. 27.*

19 Si tamen episcopus dicat, Non intendimus ordinare non examinatos, & non approbatos, & tunc qui se ingessit non erit ordinatus, ideo oportet quod iterum ordinetur, iniungendaque est illi poenitentia, priusquam ordinetur: quia valde deliquit, se ingerendo susceptioni ordinum ante approbationem. *doct. ibid.*

De non promotis intra annum quando priuati censeantur, & quando possint excusari.

Regula iuris est notissima, quod quicumque habet ecclesiam parochialem, tenetur intra annum promoueri: alias amittit ipso iure ecclesiam illam, & potest per non promotionem tanquam vacans impetrari, & conferri. *ca. licet canon. de elect. in 6.* etiam ante declarationem, veruntamen possidens non remouebitur a possessione, nisi vocatus & auditus fuerit, quia forte ius habet retinendi. *cap. licet Episcopus. de preb. in 6.*

2 Ratio autem huius edicti est, quia perfectus parochiae & parochianis, seruire debet illis, celebrando, confitendo, & alia, quae ad verum curatum spectant, faciendo, quod praestare non potest, nisi promoueatur: tum quia propter officium & seruitium datur beneficium. *ca. fin. de rescrip. in 6.* Et quia periculum est animarum

De promotis sine examinatione.

Habens ecclesiam parochialem intra annum promoueri debet.

Ratio cur promoueri quis censeatur.

ex defectu pastoris non seruientis. *c. ne pro defectu de elect.* [Et si promotus fuerit, tamen non seruiat, nec celebret, non vaeat ecclesia per non promotionem, sed inspectione sic. Ideo opus est noua declaratione, quod promotus intra tres menses non celebret, quod esset ipso iure priuatus, eo quod multi promouentur, & celebritate desinant, & quo ad effectum promoti non censentur. *vt scripsi in l. viuar. ff. de verb. sign. & omnes in festis saltem quatuor anni solennibus celebrare tenentur. facit. c. si quis in clero. 7. q. 1. & casu de sen. excom. in 6.]*

3 Adde regulam istam etiam factam esse ad cautelam, ne videlicet liberum sit alicui post receptos fructus ecclesiarum eas relinquere, & contrahere matrimonium: *vt in c. commissa. de elect. lib. 6.* Ideoque prouidetur, vt quis teneatur intra annum promoueri, quod melius eidem rei seruiat, cui fuit prapostus.

Vicarius perpetuus promoueri intra annum tenetur.

4 Quæ regula præter curatos ampliat etiam circa alios, vt primo procedat quoque in vicariis perpetuis. *cl. vna. de offic. vicar. qui licet non sint rectores ecclesiarum, sunt tamen rectores curæ animarum, & grex parrochianorum est eis commissus. arg. c. prouideas. de off. vicar. quam obrem eis incumbit, vt gregi eisdem credito deseruiant, vt illum pascant, & verbo doctrinæ, & exemplo. c. quoniam, & c. inter cetera. de off. ord.*

Prior conuentualis etiam commendatarius intra annum promouend.

5 Secundo etiam habet locum in habitibus prioratus conuentuales, aut curatos, *cl. ne in agro. §. ceterum. de statu monach. qui prior conuentualis ratione monasterii & personarum eiusdem habet curam monasterii, & personarum tam in foro pœnitentiali, quam iudiciali, ideo promoueri tenetur, sicut aliam habens curam.*

6 Intellige siue in la beneficia vel prioratus habeat in titulum, siue in commendâ, *per d. §. ceterum. ibi collationis, seu commissionis sibi factæ: nam qui in commendam habet, non plus iuris habet, quam habens in titulum, nec minor idoneitas requiritur in commendatario, quam in habente titulum per c. nemo. de elect. in 6. & d. §. ceterum,*

loquitur generaliter, quando conferuntur, aut committuntur, conferuntur in titulum: committuntur in commendam: *vt in cl. vna. de suppl. negl. præf. vt abunde scripsi in tract. de pacif. poss. in 5. amplia. nu. 42.* [Si tamen cura regatur per secularem vicarium, dicerem non priuari priorem: quia curatus actus non dicitur prioratus, *vt inferius abundantius scribam.]*

Seculari & regulari res intra annum promouentur.

7 Tertio habet locum tam in secularibus, quam in regularibus: vnde si committitur ecclesia parrochialis à Papa cuidam regulari, tenebitur is etiam promoueri intra annum, *per d. c. licet canon.*

8 Sic erit dicendum in seculari, cui prioratus regularis conuentualis, aut curatus est commendatus. Imò ab ordinario non posset ecclesia parrochialis commendari cuidam, nisi qui actus sacerdos existat. *c. nemo ergo si Papa eidem commendet, tenebitur idem promoueri iuxta terminum iuris. Et ita fuit decisum in magna camera inquisitionum, anno 1534.*

9 Tamen §. ceterum, non habet locum in Prapostis, Decanis, & aliis præfidentibus canonicis regularibus: tum quod illi text. tantum loquatur de prioribus conuentualibus, & curatis: tum etiam quia est constitutio pœnalis, ergo non extenditur, *per l. cum quidam. ff. de lib. & posthum. nam hoc expressisset Papa, si voluisset. ad audientiam de Decimis.*

Arethine Prapostis & decanis non promouentur per annum.

10 Nec refragatur quod Benedictus 12. extenderit etiam ad Prapostos, decanos, & alios præfidentes ecclesiis conuentualibus: vt patet in const. Bened. c. 29. *incip. in super. vers. nos pari ratione: hoc est verum in ecclesiis conuentualibus monachorum, quia in illis est speciatim statutum, ergo in aliis locum non habet, quæ non sunt ordinis S. Benedicti, quibus expressè monachis illa lex est data: vt consulas Federicus de Senis, cons. 25. casus talis est, quidam, & Dom. cons. 132. casus talis.*

Promouentur qui non recipiunt fructus prima per

11 Quarto extende, etiam si habens ecclesiam parrochiam non reciperet fructus primi anni propter deportus; quos vocant Galli, nihilominus tenebitur promoueri, alioqui priuatus erit anno elapso per

per c. licet canon. tum quia grex est eidem commissus, ut ibi, & habeat pacificam possessionem curæ, ac liberum exercitium animarum: ergo propter earum periculum tenebitur sic promoueri, gl. & doct. in c. commissis, ubi Dom. & Phil. Perus. de elect. in 6. & in c. fructu concessio, de preb. ibidem & Do. cons. 125. dubia. in 3. q. per f. super terro.

12 Nam licet nil illo anno recipiat, quo seruire teneatur, tamen parare se tenetur ut eo tempore, quo fructus recipere licebit, sit idoneus ad seruiendum, & sic promoueri tenebitur illo anno. Nec obstat quod per adeptionem secundi non vacat primum, cum ex eo nil recipio: magna siquidem est ratio differentia intervtrinq, cum inducere vacationem primum, ex quo nihil ex secundo percepit, & sic nec illud censetur habere nimis graue esset, & perpetuum esset detrimentum: Sed quod teneat promoueri intra illum annum est potius honor, quam onus: cuius honoris si quod sit incommodum in non percipiendo fructus primi anni, temporaneum est illud, & modicum: cuius rationem prator non habet. l. scio. ff. de rest. in iug.

13 Adde quod c. si tibi, nil de hoc ultimo dicit: sed hoc tantum de primo, æquum videlicet esse, ut non debeat vacare primum, quamdiu nil recipit ex secundo: quia non video habere pacificam possessionem plenam, nec video renunciare beneficio primo, ex quo lucrum habeo, propter secundum, ex quo nil consequor: & huius sententia sunt do. de Rot. decis. 6. sufficit, in not. [Sub tit. de preb. decis. 3.] & do. Gen. cons. 78. form. ann. col. ult. pluribus comprobarem, nisi putarem ista sufficere. Si tamē quis retineret sibi omnes fructus, & renunciarer parrochiali ecclesie, putarem eum qui nil percipit, promoueri non teneri: quia nil habet, & episcopus eum non promoueret sic per c. episcopus de preb. & postquam non viuit de altari, seruire non tenetur, c. eius secundum, de preb. unde ille qui recipit fructus, tenetur sacramenta administrare, & eo mortuo tenebitur resignarius intra annum promoueri, & ita putarem dicendum in hoc casu: secus in pre-

cedente, in quo paruo tempore caret fructibus, hic multo, & forte ad vitam non recipiet. [Et hoc tenet. gloss. Monach. in d. c. si tibi concessio, quamvis. glo. contra: quia postquam alter recipit fructus, habet curæ exercitium autoritate Papæ, ergo alter resignarius, qui plenè non dicitur illud beneficium habere, quandiu alter viuet, non tenebitur promoueri, quia cessat ratio. c. commissis, ut retrocedere possit post fructus perceptos, quos hic non percipit. Nec debet imputari ut dicit. glo. isti qui illud beneficium accepit, sicut si accepisset beneficium, cuius nulli essent fructus: ratione forte belli, quia non est eadē ratio. Nam qui recipit beneficium cuius nulli sunt fructus, hic solus habet & titulum, & curæ exercitium: sed quando sunt omnes fructus reseruari resignanti, hic habet curæ exercitium autoritate Papæ, ergo non debet imputari illi qui accepit titulum beneficij, cuius fructus non potest percipere: quia si non haberet alium titulum episcopus eum non promoueret, sed teneretur illi prouidere, si eum ordinaret, per c. si episcopus de preb. in 6.

14 Animaduertendum est tamen, quod non promotus intra annum, & si postea receperit fructus, non i deo redditur inhabilis ad alia beneficia, quia pena illa non apponitur in d. c. licet canon. veruntamen tenebitur fructus restituere, si animum promouendi non habuerit. c. commissis, de elect. in 6. de Rot. decis. 326. nota quod non admittitur. in antiq. l. sub tit. de excep. decis. 3. Vbi dicit contrarium in Cancellaria teneri: supra dixi in dispens. super defectu natal. teneri restituere postquam non seruit.

15 Sed an is, qui non habuit animum promouendi, possit postea conueniri ad fructuum restitutionem, & condemnari à iudice ecclesiastico: quod videtur per d. c. restitutio commissa, sed contra visum est Senatui, anno 1522. die 21. Nouembris pro magistro Petro du Gar. appellante à Decano, & ca. Ambianensi, quia hoc procedit, ut ad restitutionem teneatur in conscientia.

16 Et sic debet moneri per suum confessorē, non quod detur alicui actio: quod est

Recipiens
fructus
post annū
promotio-
nis an sit
inhabilis.

Conueniri
an possit
ad fructuum
restitutio-
nem non
habēs ani-
mum pro-
mouendi.
Arestum.

notandum. Melius tamen esset fructus in hoc seculo reddere, quam ad inferos cum illis deuoluī, vel à Papa compositionem impetrent, seu ab illis qui indulgentiis istam componendi potestatem habent.

In capellanis quando non promotus sit priuatus. 17 Quinto procedit. c. licet, etiam in capellanis, quando quis in illarum fundatione dixisset expressè velle. c. licet. habere locum in hac capella: vt si presbyter non fuerit promotus intra annum, quod sit ipso iure priuatus. & alteri etiam eo non vocato conferri possit. Ita videntur decidere Do. de Rot. dec. 108. no. quod vbi in antiq. [sub titul. de rer. permur. dec. 1. i.] quia non licet à fundatione discedere. c. si quis. de prab. cl. quia contingat de religiof. domibus, & sic potest sustineri conclusio, quòd habens capellam tenetur intra annum promoueri, alioqui ea post annum est priuatus, intelligendo vt supra.

Prorogare annum promotionis non potest episcopus. 18 Sexto etiam procedit, quamuis episcopus prorogasset istum annum: quia non potest episcopus dispensare super ætate, nec hoc tempus prorogare. c. priores, & c. indecorum, de ætate: nam cum Decret. licet Canon, permittit episcopo dispensatione super residentia, ergo super alio prohibere videtur. argu. c. qualis. 25. dist. ca. nonne, de presump. Ioan. monach. in d. ca. licet, maxime quia illa Decret. licet, ex tex. concilij, contra quam episcopus non dispensat, ca. cum dilectus, vbi gl. de elect.

Annu promotionis episcopus abbreviare non potest. 19 Septimo postquam annus datur à iure volenti promoueri, non poterit etiam episcopus illum annu abbreviare, & monere istum curatum ad breuius tempus capescendum, quo sacerdos fiat: nam indultum à iure beneficium nemini est auferendum, per reg. indultum, in 6. facit. l. si. §. donec. C. de iure delib. hoc expresse docet Bon. de vual. in clem. vna, in q. 3. de offic. vic.

Habitans in curia per annum & non promotus perdit parrochiale quæ in curia valet. 20 Octauo declara, quòd si possidens hanc parrochiam ecclesiam in curia degat. absque huiusmodi promotione facta intra annum, tunc post annum in curia vacabit: & ad solum Papam collatio pertinebit. c. 2. de prab. in 6. [sed episcopus post mensem conferre illum poterit, &c.] cap. 3. ibidem Collecta in c. ecclesia, in fin. de for. leg. &

Provincial. in tit. declaratoria super proponente, seu vouente, &c. vers. beneficium residens in curia.

[Nonò procedit etiã si sit in seruitio archiepiscopi. Nam quamuis fructus possit canonicus in absentia recipere. c. cum dilectus. & seq. de cler. non resid. tamen promoueri tenebitur, quia huic priuilegium à iure non datur, sicut fructuum præceptio. & c. licet canon omnes adstringit. & priuilegiatus in vno non est in alio. doct. in authent. habita. C. ne filius pro patre. Et quia priuilegium recipiendi fructus, potius episcopi fauore datur quam canonicis.]

Decimo etiam nihil prodesset, si ad subdiaconatum vel diaconatum (licet sint ordines sacri) promotus fuerit, quia tex. in d. c. licet canon. dicit, ad sacerdotium promoueat. Et ideo vacabit parrochialis ecclesia post annum, ac si ad aliquem ex ordinibus promotus non esset, quia non est satisfactum legi, nec extendimus penam, sed oportet vt in suis terminis seruetur. Id habetur in d. c. commissi.

21 Nunc limitatur hæc regula, primum non habere locum in episcopatibus, & Abbatibus: quia in his non inuenio hoc statutum fuisse, quorum tamen expressa requireretur mentio. gl. singulari. in c. 2. de prab. in 6. sed d. c. licet canon, loquitur solum de parrochialibus ecclesiis.

22 Et licet tex. in clem. in agro. §. ceterum. & sequenti loquatur de prioratu conuen- tual. tamen non loquitur de Abbatia: ideo in ea non habebit locum ille tex. tum quia odiosum est, ideo restringendum. c. statutu. de elect. in 6. reg. odia, de reg. iur. in 6.

23 Ad hæc per adeptionem beneficij incompatibilis non vacat episcopatus. c. cum nostris, de concess. preb. sic nec Abbatia, ob id etiam non vacabit per non promotionem: quia nec quidem hoc est expressum à iure: sed de episcopis, est tex. in ca. 1. & per totum. 100. dist.

24 Idem si ecclesia parrochialis erigatur in cathedralem, quia perdit nomen parrochialis: vt consuluo Dom. cons. 125. dubia, in fi. & sic nomine parrochialis non continetur, vt not. in c. cum nostris, de concessio. preben.

Petrus de Perus. in tract. de mut. stat. ecclesie
scripsi superius in tract. vno.

Moneri de-
his episco-
pi & abba-
tes in vi pro-
mouentur.
25 Ideo iura antiqua remanebunt in his
in correctis, videlicet c. cum in cunctis. & infe-
riora. de elect. ubi Abbas ibi comprehenduntur,
teste Panor. ibid. vnde potest Abbas priua-
ri, si monitus non promouetur, [nempe
in concilio Picta. sic statutum fuit, vt Ab-
bates, decani, & prepositi, qui presbyteri
non sunt, presbyteri fiant, quod si aliqua
iusta causa prohibente presbyteri, aut dia-
coni esse non potuerint, prelationes ad-
mittant. cap. i. de aia. & qualita.] & sic etiam
in episcopatibus, & Abbatibus monitio re-
quiritur, antequam vacent per non pro-
motionem: quam monitionem hic & a-
liis casibus hodie contemunt archiepi-
scopi, & episcopi facere in suam perni-
ciam animarum, cum ipsi vigilare deberet
supra gregem, at vereor ne quidam circa
ferarum, vel mulierum venationem po-
tius inuigilent quam circum animas. præ-
sor Domine facias, vt videant.

26 Abbates quoque nolentes promoue-
ri suam grauius onerare conscientiam ar-
bitror, nisi iustum aliquid afferant impedi-
mentum, siquidem non secundum Abba-
tiarum institutionem officium eis iniun-
ctum exequuntur, sed à probis quibusque
munus hoc sanctum & religiosum miserè
præripiunt: quam ob rem non sine graui-
sima culpa tenentur ad fructuum restitu-
tionem: quia cessat causa feruitij, ergo &
fructuum lucram, per l. quod dicitur. ff. de
pactis. c. cum cessante, de appellatio. & si essem
in concilio, procurarem statui, vt etiam om-
nes isti ipso iure post annum essent pri-
uati per non promotionem, imò quòd ef-
sent presbyteri ante adeptum episcopa-
tum, vel Abbatiam: quia hodie infantibus
dantur, & si senibus concedantur, isti no-
lunt promoueri, si modo licet diaconi Cardi-
nales non teneantur promoueri nisi ad
diaconatum, ratione Cardinalatus, tamen
si habeant Episcopatum promoueri tenentur,
sicut alij Episcopi, iustam habentes
præbendam diaconalè si recipiant par-
rochiam ecclesiam. ca. licet, & puto tor-
queri in inferno illos qui nunquam fue-

runt promoti, & tamen deuorant in vi-
ta cibaria sacerdotum, & Papa illos debet
compellere, nā hac memoria mundo qui-
dam tales sunt ad deuorandum bona pau-
perum.

27 Secundò non procedit in ecclesiis
collegiatis etiam parrochialibus, per c. sta-
tutum, de elect. in 6. nam in illa qualitas addi-
ta generi, facit illud transire in aliam spe-
ciem: vt docet textus. in l. ius civile, ff. de iusti-
& iure. Panor. in c. bone. v. no. de posula. præla.
Barba. in tracta. de præstam. Cardinal. in i. quæst.
1. parus. nu. 14. plenè Albert. in tract. de augmen-
to. in 3. conclus.

28 Tertiò limitatur in dignitatibus et-
iam curatis: & sic Decanus etiam ecclesie
curatæ non tenetur intra annum promo-
ueri, quia c. cum in cunctis. & inferiora, de ele-
ctio. nō recipit suppletionem, nisi immerè
parrochialibus, ergo in aliis locū non ha-
bebit: & simpliciter ecclesie parrochialis
nō comprehendit parrochialem ecclesiam
quæ dignitas est, si quidem aliam qualita-
tem habet, Ioan. Andr. & alij in d. ca. statutum,
per illum text.

29 Nam postquam in c. licet canon, fit
mutatio in ecclesia parrochiali, ergo in a-
liis remanet, c. cum in cunctis, immutatu:
vnde sine monitione non priuatur quis
dignitatibus curatis, etiam quia in illis ap-
ponitur pœna, clem. vt hiquis, de etate. & sic
consuluit Feder. cons. 25. casus quidam. & cons.
76. casus & c. prior quidam: igitur alia pœna
non erit adicienda.

30 Et sic illius non promotionis pœna
locū non habebit in decanatus, præposi-
turis, aut Archidiaconatibus: vt docet Dom.
consil. 13. quoniam, & consil. seq. plenè consuluit
etiam prætextu nouæ constitutionis, & Roma.
consil. 25. quo ad primum, qua. 2. plura conges-
si in lib. meo. in d. ca. statutum: ideo qui possedit
præposituram curatā in ecclesia collegia-
ta sine promotione per annum, non tamè
est priuatus, nisi fuerit monitus: vt refert
Boët. in decis. Burdegalen. quæst. no. quidam re-
nunciavit, in fin. quia non est parrochialis
simpliciter, de qua loquitur c. licet canon: licet
æquum & bonum esset vt per concilium,
vel per Papam hoc statueretur: & hoc ad

Habens di-
gnitatem
curatæ vel
collegiatæ
non priua-
tur per nō
promotio-
nem.

Decani
preposi-
turis nō
priuantur
ob non pro-
motionem.

Dei seruitium tenderet. [Tamen obtinentes dignitatem, vel canonicatum in ecclesia cathedrali, vel collegiata, quando in sacris non sunt, non habent vocem in capitulo, nec nisi dimidiam partem distributionum quotidianarum. *de. vt hi qui de aetate & qualitate. addit etiam consuetudo, vt non sedeant in superioribus subcellis chori: quæ consuetudo fuit per Senatum approbata contra quosdam canonicos eccl. Lochiarum, requirente procuratore regio in causa appellationis cantoris illius ecclesie contra quosdam canonicos. 1554. die 5. Iunij, in magna camera.]*

Vnitum 31. Quarto non procedit, quando ecclesia parochialis esset principaliter vnita præbendæ, vel alteri beneficio simplici. *c. exirpande. §. qui vero, de præben. & c. super eo. illo tit. in sexto.* Siquidem eo casu beneficium vnitum assumit naturam eius cui vnitur, *per cap. recolentes, in sine de statu monach. Anto. in cap. ne sede vacan. gloss. & doct. in d. cap. licet canon: tum quia principale tunc attenditur, non accessorium. quod sequi naturam principalis conuenit. l. cum principalis. ff. de regul. iur. scripsi in tract. de vnio. supra, secus si æque principaliter: vt docet Nicolaus Milius in verb. curatum, vt in vlt.*

Curam ob- 32. Quinto idem si non habeat curam fori poenitentialis, sed tantum fori contentiosum, Cardinal. in clement. vna. q. 20. de offi. vicari. *non comprehenditur in fori contentiosum, capit. u. & finali, de officio Archidiacono. & tamen non tenetur fieri sacerdos intra annum, sed sufficit quod fiat diaconus. c. cum in cunctis. §. inferiora, de elect. quamobrem sine monitione non priuaretur: quia d. c. licet canon, loquitur in ecclesia parochiali simpliciter non in quocunque beneficio curato.*

33. Et superius in declaratio. bullæ & signaturæ retuli differentiam inter ista, nã parochialis ecclesia dicitur, quæ parochiam habet, & territorium ad eius curam deputatum: vt docet Panorm. in cap. exirpande, de præb. & Nicol. Milius in verb. ecclesia parochialis, & scripsi in verb. parochiales, in §. statutus. 2. de collat. in Concord.

Beneficia 34. Sexto quando nulli sunt parochia-

ni, fortè propter bellum, vel alias. *gloss. & doct. in d. c. licet canon.* Nam clericus huiusmodi habere beneficium sancimus, qui ad sacrosanctas ecclesias, vel ad monasteria permanent non diuagantes, neque circa ministeria diuina desides, cum propter hoc beneficium eius indulgemus. *l. generaliter. C. de sacrosanct. eccl. c. generaliter. 16. q. 1. facit. 2. ibi, in actu positi, vt dign. ordo seruet. lib. 12. & cessante causa cessat, effectus. l. quod dictum. ff. de pactis. ca. cum cessante, de appellatio. & lo. de Selua. in tractat. de benefi. in 3. parte. q. 42. lo. Staphil. in tract. de literis gratis, in 2. parte. fol. 46. quia si non habeat curam actu, cessat ratio d. ca. licet canon: vt scribunt Anb. & alij per illum text. in cle. vna. col. 1. de offic. vica.*

35. Sed si reuertantur parochiani, tenebitur, is promoueri ab eo die, quo reuertitur, si quidè incipit actu parochialis esse: veruntamen erit tutius, vt quod ipsi parochiani moneant curatum, vt eis seruire teneatur, ne scilicet ignorantiam vllã prætereendere valeat: de qua inferius dicitur.

36. Eum autem verum esse curatum docet Staphil. in tractat. de literis gratis, tituli de qualitate & statu benefi. vers. patet igitur, qui certum habet territorium limitatum, & quod ipse curam exerceat per se non per vicarium perpetuum, & quod iste sic instituitur. Ego vidi præceptum fieri ab episcopo, seu eius officiali isti curato, statim reuersis parochianis ad instantiam illorum, vt residere haberet, & promoueri intra tempus iuris, alioqui episcopi prouidet.

37. Septimo curatus poterit ecclesiam suam permutare cum alio beneficio in fine anni. *ca. commissæ de elect. in 6. cum ea ante finem anni priuatus non sit, vt ibi dicitur: & sic tenent Do. de Rot. dec. 187. in antiq. sub tit. de præben. dec. 38. licet contrarium alibi dicatur fuisse iudicatum in Rot. dec. 355. nota quod non promotus. [in antiq. sub tit. de reu. permuta dec. 6.]*